
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 48 (372) от 10.04.2019.  =  распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

От  28.02.2019                                                                                                                                                                                                  № 436 

 

ст-ца Тамань 

 

 

О проведении мероприятий по уничтожению карантинных объектов:    американской белой бабочки, амброзии 

полыннолистной и другой сорной растительности в 2019 году 

 

 

В целях принятия необходимых мер по уничтожению карантинных объектов: американской белой бабочки, амброзии 

полыннолистной и другой сорной растительности на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района: 

1. Объявить с 1 мая по 1 ноября 2019 года периодом по уничтожению американской белой бабочки, амброзии 

полыннолистной и другой сорной растительности (далее – карантинных объектов) на территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, гражданам 

обеспечить уничтожение карантинных объектов на соответствующих территориях, принадлежащих предприятиям, учреждениям, 

организациям, гражданам, и непосредственно прилегающих к ним территориях.   

3. Председателям ТОС Таманского сельского поселения Темрюкского района, в целях контроля за уничтожением 

карантинных объектов, еженедельно совершать рейдовые проверки в границах населенных пунктов: ст-ца Тамань и пос. Волна. В 

случае выявления карантинных объектов уведомлять П.В. Комиссарова, заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения). 

4. Осуществлять П.А. Никоновой, специалисту 1 категории общего отдела администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района контроль за ходом работ по уничтожению карантинных объектов на территориях животноводческих ферм, 

наделов, полевых станов, крестьянско-фермерских хозяйств и т.д. 

5. Разместить настоящее распоряжение в газете «Город Тамань» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. 

Комиссарова. 

7. Распоряжение «О проведении мероприятий по уничтожению карантинных объектов: американской белой бабочки, 

амброзии полыннолистной и другой сорной растительности в 2019 году» вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 

 



2 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

От  05.03.2019                                                                                                                                                                                                  № 478 

 

ст-ца Тамань 

 

О проведении мероприятий по уничтожению особо опасного вредителя – коричневого мраморного клопа  в 2019 году 

 

В целях принятия необходимых мер по уничтожению особо опасного вредителя – коричневого мраморного клопа на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района: 

1. Создать и утвердить штаб по борьбе с особо опасным вредителем - коричневым мраморным клопом (приложение). 

2. Организовать проведение мероприятий по уничтожению особо опасного вредителя - коричневого мраморного клопа на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района в 2019 году (начиная с 30 марта 2019 года). 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, гражданам 

провести обследование и обеспечить уничтожение особо опасного вредителя на соответствующих территориях, принадлежащих 

предприятиям, учреждениям, организациям, гражданам, и непосредственно прилегающих к ним территориях.   

4. Председателям ТОС Таманского сельского поселения Темрюкского района, в целях контроля за уничтожением особо 

опасного вредителя, еженедельно совершать рейдовые проверки в границах населенных пунктов: ст-ца Тамань и пос. Волна. В 

случае выявления особо опасного вредителя уведомлять П.В. Комиссарова, заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения). 

5. Осуществлять П.А. Никоновой, специалисту 1 категории общего отдела администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района контроль за ходом работ по уничтожению особо опасного вредителя на территории Таманского сельского 

поселения Темрюкского района. 

6. Распоряжение администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 2 апреля 2018 года № 46–р «О 

создании в Таманском сельском поселении Темрюкского района штаба по борьбе с особо опасным вредителем коричнево 

мраморным клопа» считать утратившим силу. 

7. Разместить настоящее распоряжение в газете «Город Тамань», в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. 

Комиссарова. 

9. Распоряжение «О проведении мероприятий по уничтожению особо опасного вредителя – коричневого мраморного клопа  

в 2019 году» вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 
 

 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 347 

 

LXXV сессия                                                                                                                                                                                              III созыва 

4 апреля 2019 года                                                                                                                                                                               ст-ца Тамань 

 

Об опубликовании проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»,  

назначении даты проведения публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, 

утверждении и опубликовании порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения 

Темрюкского района», создании рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения 

Темрюкского района»  

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим, в 

соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения Темрюкского 

района р е ш и л: 



3 
 

1. Разместить (опубликовать) настоящее решение в средствах массовой информации (газете «Город Тамань»), в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район 

и на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района адм-тамань.рф (приложение № 1). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» на 22 апреля 

2019 года. 

3.  Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

(приложение № 2). 

4. Утвердить и опубликовать порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» (приложение № 3). 

5. Создать рабочую группу по учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 4). 

6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (И.Р. Беделева) и депутатскую комиссию по вопросам обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и 

свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, развитию местного самоуправления, по вопросам 

социальной защиты населения, здравоохранения, образования и спорта (Жажская).  

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_______________М.М. Погиба 

4 апреля 2019 года 

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

______________М.А. Басловяк 

4 апреля 2019 года 

 

 

 

Приложение № 1 

к решению LXXV сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района III созыва 

от 4 апреля 2019 года № 347 

 

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

О внесении изменений в Устав  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим, в 

соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения Темрюкского 

района р е ш и л: 

1. Внести в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района, принятый Советом Таманского сельского 

поселения Темрюкского района от 27 апреля 2017 года № 234, изменения согласно приложению. 

2. Поручить главе Таманского сельского поселения Темрюкского района М.М. Погибе: 

1) зарегистрировать настоящее решение; 

2) опубликовать настоящее решение, зарегистрированное в установленном порядке. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Таманского сельского поселения Темрюкского района 

М.М. Погибу и на постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, развитию 

местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения, образования и спорта (Жажская). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 2-4, вступающих в 

силу со дня подписания. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_________________М.М. Погиба 

 

2019 года  

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

___________________М.А. Басловяк 

 

2019 года  

 

 

mailto:admtaman@yandex.ru


4 
 

Приложение  

к решению LXXV сессии 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района III созыва 

от 4 апреля 2019 года № 347 

 

Изменения  

в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

1. Пункт 5 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,». 

2. Пункт 17 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» признать утратившими силу. 

3. В пункте 13 части 1 статьи 9 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к 

вопросам местного значения поселений» слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» 

заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими». 

4. Части 1 статьи 9 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения поселений» дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».». 

5. В части 4 статьи 17 «Публичные слушания, общественные обсуждения» слова «по проектам и вопросам, указанным в 

части 3 настоящей статьи,» исключить. 

6. Часть 2 статьи 19 «Конференция граждан (собрание делегатов)» после слов «Конференция граждан» дополнить словами 

«(собрание делегатов)». 

7. Часть 3 статьи 19 «Конференция граждан (собрание делегатов)» изложить в следующей редакции: 

«3. Избрание делегатов - участников конференции граждан (собрания делегатов) осуществляется собраниями граждан, 

проводимыми в соответствии с порядком, установленным Советом.». 

8. Дополнить Устав новой статьей 21.1 следующего содержания: 

«Статья 21.1 Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может 

проводиться: 

1) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), 

влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района); 

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения 

граждан на территории данного населенного пункта; 

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по 

вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта. 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих 

избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало 

более половины участников схода граждан.». 

9. Часть 3 статьи 23 «Структура органов местного самоуправления поселения» дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае внесения в устав поправки, предусматривающей изменение численности депутатов Совета, данные изменения 

распространяются на правоотношения, возникающие в связи с проведением выборов депутатов Совета нового созыва.». 

10. Абзац 5 части 8 статьи 28 «Организация работы Совета» изложить в следующей редакции: 

«-возникновения неотложных ситуаций, требующих незамедлительного принятия решения Советом.». 

11. Пункт 1 части 8 статьи 31 «Глава поселения» изложить в следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении 

коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований Краснодарского края, иных объединений муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 

которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами;». 

12. Статью 37 «Полномочия администрации в области коммунально-бытового, торгового обслуживания населения, защиты 

прав потребителей» изложить в следующей редакции: 

«Статья 37. Полномочия администрации в области коммунально-бытового, торгового обслуживания населения, 

защиты прав потребителей 

Администрация в области коммунально-бытового, торгового обслуживания населения, защиты прав потребителей 

осуществляет следующие полномочия: 

1) организует в границах поселения электро-, тепло-, газо-, и водоснабжение, а также водоотведение и снабжение населения 

топливом, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

2) организует водоснабжение населения, в том числе принимает меры по организации водоснабжения населения и (или) 

водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих 

обязательств; 

consultantplus://offline/ref=5A345373019C8D56C13BA18748645D86133630663ACF3D35117758F98ACD1DFD782D19u3E9I


5 
 

3) утверждает схемы водоснабжения и водоотведения поселений; 

4) организует благоустройство территории поселения;  

5) создает условия массового отдыха жителей поселения и организует обустройство мест массового отдыха населения; 

6) создает условия для обеспечения жителей поселения услугами торговли, общественного питания, бытового 

обслуживания; 

7) организует ритуальные услуги и содержание мест захоронения; 

8) рассматривает жалобы потребителей, консультирует их по вопросам защиты прав потребителей; 

9) обращается в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей); 

10) при выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, 

здоровья, имущества потребителей и окружающей среды незамедлительно извещает об этом федеральные органы исполнительной 

власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг); 

11) предъявляет иски в суды о прекращении противоправных действий изготовителя (исполнителя, продавца, 

уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) в отношении неопределенного 

круга потребителей; 

12) содействует в развитии сельскохозяйственного производства, создает условия для развития малого и среднего 

предпринимательства; 

13) осуществляет подготовку населения к использованию газа в соответствии с межрегиональными и региональными 

программами газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций;  

14) согласовывает схемы расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом;  

15) иные полномочия в соответствии с законодательством.». 

13. Пункт 1 статьи 38 «Полномочия администрации в области использования автомобильных дорог, осуществления 

дорожной деятельности» изложить в следующей редакции: 

«1) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения и обеспечивает безопасность дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения, организует дорожное движение;». 

14. В части 4 статьи 55 «Принятие устава поселения, внесение изменений и дополнений в устав поселения» слово 

«подлежит» заменить словом «подлежат». 

15. В абзаце 1 части 5 статьи 55 «Принятие устава поселения, внесение изменений и дополнений в устав поселения» слово 

«подлежит» заменить словом «подлежат». 

16. Часть 5 статьи 56 «Принятие устава поселения, внесение изменений и дополнений в устав поселения» дополнить 

абзацем следующего содержания: 

«Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав могут быть дополнительно размещены 

на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-

минюст.рф).». 

17. Статью 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции: 

«Статья 61. Вступление в силу муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено в муниципальном 

правовом акте. 

2. Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в 

силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового 

периода по соответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации. 

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). 

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обеспечивают возможность ознакомления граждан, 

проживающих на территории поселения, с муниципальными правовыми актами, соглашениями, заключенными между органами 

местного самоуправления, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. 

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в 

поселении. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного 

самоуправления поселения вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста 

муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном 

издании могут не приводиться. 

6. Официальное опубликование (обнародование) производится за счет местного бюджета. 

7. Официальное опубликование осуществляется путём внесения в текст документа пункта о необходимости его 

опубликования.  

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, подлежащих 

официальному опубликованию, если иное не установлено законодательством, настоящим уставом, самим муниципальным правовым 

актом и соглашением в течение 10 дней после их подписания и регистрации направляются с сопроводительным письмом для 

публикации (размещения) в соответствующие печатные издания и сетевые издания. 

8. Направление на официальное опубликование решений Совета поселения, постановлений и распоряжений главы и 

администрации поселения, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляет администрация 

поселения. Направление на официальное опубликование приказов руководителей отраслевых (функциональных) органов 

администрации поселения, являющихся юридическими лицами, осуществляется соответствующими руководителями, их издавшими. 

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования муниципальных правовых актов осуществляется 

соответствующими должностными лицами, направившими их на официальное опубликование. 

http://право-минюст.рф).
http://право-минюст.рф).


6 
 

9. Официальное обнародование осуществляется путём внесения в текст документа пункта о необходимости его 

обнародования. 

Официальное обнародование производится путем доведения текста муниципального правового акта, соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, до сведения жителей поселения. 

Текст муниципального правового акта, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, может 

доводиться до сведений жителей путем размещения на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

зарегистрированном в качестве средства массовой информации в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 

№ 2124-1 «О средствах массовой информации», публикации в любых печатных изданиях, не являющихся источником официального 

опубликования, на информационных стендах, расположенных на территории поселения, путем обеспечения беспрепятственного 

доступа к тексту муниципального правового акта, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в органах 

местного самоуправления. 

По договоренности с администрациями предприятий и учреждений, расположенных на территории поселения, возможно 

обнародование муниципальных правовых актов, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, на 

информационных стендах в занимаемых ими зданиях, при условии обеспечения беспрепятственного доступа для всех жителей, 

проживающих на территории поселения. 

Наряду с размещением на информационных стендах, содержание муниципального правового акта, соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, может доводиться до сведения граждан путем проведения собраний, 

конференций граждан, а также путем распространения копий данного акта среди жителей поселения. 

Способ обнародования должен быть указан в тексте муниципального правового акта, соглашения, заключенного между 

органами местного самоуправления. 

Информация о возможных способах обнародования и специально установленных для обнародования местах доводится до 

населения администрацией поселения через средства массовой информации. 

Тексты муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, должны 

находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем двадцать календарных дней со дня их 

обнародования. 

При этом, в случае, если объем подлежащего обнародованию муниципального правового акта, соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления, превышает 20 печатных листов формата А4, допустимо его обнародование путем издания 

брошюр с его текстом с одновременным размещением в специально установленных для обнародования местах объявления о порядке 

ознакомления с текстом акта, соглашения.  

10. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

хранится в администрации поселения, копия передается в библиотеку поселения, которые обеспечивают гражданам возможность 

ознакомления с муниципальным правовым актом, соглашением, заключенным между органами местного самоуправления, без 

взимания платы. 

11. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления поселения, 

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, производится не позднее чем через 15 дней со дня принятия 

(издания) муниципального правового акта, подписания соглашения, если иное не предусмотрено федеральным и краевым 

законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления поселения, самим муниципальным правовым актом и 

соглашением.  

12. В подтверждение соблюдения процедуры обнародования муниципального правового акта, соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления, составляется акт об обнародовании, в котором должны содержаться сведения об 

обнародованном муниципальном правовом акте, соглашении, заключенном между органами местного самоуправления, дате начала и 

окончания его обнародования, а также способе обнародования. 

Указанный акт об обнародовании подписывается главой поселения и соответствующим должностным лицом, 

ответственным за официальное обнародование.  

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 

 

                                       Приложение № 2 

к решению LXXV сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района III созыва 

от 4 апреля 2019 года № 347 

 

СОСТАВ 

оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме: 

«О внесении изменений в Устав  

Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

1.  Беделев Иван Родионович Заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, руководитель оргкомитета 

2.  Жажская Анастасия Сергеевна 

 

Председатель постоянной комиссии по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, 

патриотического воспитания молодежи и делам казачества, 

развитию местного самоуправления, по вопросам социальной 

защиты населения, здравоохранения, образования и спорта Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, 



7 
 

заместитель руководителя оргкомитета 

3.  Тынчеров Недим Ибрагимович Заместитель председателя постоянной комиссии по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, 

строительства, транспорта, связи, охраны природы, 

рыбохозяйственного комплекса, аграрно-промышленного 

комплекса Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, секретарь рабочей группы 

4.  Балова Ольга Михайловна  Секретарь постоянной комиссии по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства, промышленности, строительства, 

транспорта, связи, охраны природы, рыбохозяйственного 

комплекса, аграрно-промышленного комплекса Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, секретарь 

рабочей группы 

5.  Трусов Олег Анатольевич Ведущий специалист администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                              М.М. Погиба 

 

 

 

 Приложение № 3 

к решению LXXV сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района III созыва 

от 4 апреля 2019 года № 347 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

«О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

1. Население Таманского сельского поселения Темрюкского района с момента опубликования (обнародования) проекта 

решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского 

поселения Темрюкского района вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах: 

1) проведения собраний граждан по месту жительства; 

2) массового обсуждения проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района ««О внесении 

изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»; 

3) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

2. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проекту решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», могут 

вноситься в течение 15 дней со дня его опубликования (обнародования) в рабочую группу по учету предложений по тексту проекта 

решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» (далее – рабочая группа) и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.  

3. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.  

4. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, 

законодательству Краснодарского края. 

5. Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»; 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района». 

6. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, могут быть 

оставлены без рассмотрения. 

7. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений рабочей группой составляется заключение. 

8. Заключение комиссии должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений; 

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком; 

4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению; 

5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района». 

9. Рабочая группа представляет в Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района свое заключение с 

приложением всех поступивших предложений. 

10. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» или отклонении 

предложений Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствии с Регламентом заслушивает доклад 

представителя рабочей группы на сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района. 



8 
 

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых (включенных в проект решения 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения 

Темрюкского района») предложений подлежат официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения   

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 

Приложение № 4 

к решению LXXV сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района III созыва 

от 4 апреля 2019 года № 347 

 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по учету предложений  

по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» 

 

 

1.  Погиба Михаил Михайлович Глава Таманского сельского поселения Темрюкского района, руководитель 

рабочей группы 

2.  Басловяк Михаил Анатольевич Председатель Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

заместитель руководителя рабочей группы 

3.  Глинько Григорий Константинович Заместитель председателя постоянной комиссии по вопросам экономики, 

бюджета, финансов, налогов, распоряжению муниципальной собственностью, 

по вопросам земельно-имущественных отношений Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, секретарь рабочей группы 

4.  Толокольников Виталий 

Викторович 

Заместитель председателя постоянной комиссии по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического 

воспитания молодежи и делам казачества, развитию местного самоуправления, 

по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения, образования и 

спорта Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района, член 

рабочей группы  

5.  Трусов Олег Анатольевич Ведущий специалист администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, член рабочей группы 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                              М.М. Погиба 

 

 

 

Информация 

 
В связи с переходом с 3 июня 2019 г. Краснодарского края на цифровое эфирное телевизионное вещание  принят Закон 

Краснодарского края от 11 марта 2019 г. № 3990-КЗ « О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 

жителей Краснодарского края в связи с переходом на цифровое телерадиовещание в Краснодарском крае». 

Названным Законом Предусмотрено предоставление в период с 1 ноября 2018 г. по 31 декабря 2019 г. малоимущим семьям 

и  малоимущим одиноко проживающим гражданам, имеющим право на назначение государственной социальной помощи в виде 

социального пособия в соответствии с Законом Краснодарского края от 9 июня 2010 г. № 1980-КЗ « О прожиточном минимуме и 

государственной социальной помощи в Краснодарском крае», единовременной выплаты  в связи с приобретением пользовательского 

оборудования для подключения к цифровому телерадиовещанию.   

Обратиться за единовременной выплатой необходимо не  позднее 31 января 2020 г. 

Малоимущим семьям (одиноко проживающим гражданам), проживающим в населенных пунктах, находящихся в зоне 

приема цифрового сигнала, единовременная выплата предоставляется в размере  фактической стоимости приобретенного 

оборудования, но не более 1000 рублей. 

Для малоимущих семей (одиноко проживающих граждан), проживающих в населенных пунктах, находящихся вне  зоны 

приема цифрового сигнала, единовременная выплата предоставляется в размере  фактической стоимости приобретенного 

спутникового оборудования, но не более 4500 рублей.  

Единовременная выплата назначается только один раз. 

Перечень пользовательского оборудования для подключения к цифровому телерадиовещанию установлен приказом 

департамента информационной политики Краснодарского края.  

Для получения единовременной выплаты необходимо представить, в частности, документы подтверждающие приобретение 

пользовательского оборудования и его фактическую стоимость: платёжный документ и товарный чек или накладную, или счет-



9 
 
фактуру, или акт приёма-передачи, с указанием вида товара, цены, количества, даты приобретения, подтверждающие факт оплаты и 

получения пользовательского оборудования для подключения к цифровому телерадиовещанию (при осуществлении наличных 

денежных расчётов-кассовый чек, отпечатанный контрольно-кассовой техникой; при осуществлении кассовой операции через 

кредитную организацию Российской Федерации, платёжный терминал, банкомат-квитанцию либо платёжное поручение, либо чек, 

либо чек-ордер, либо иной документ, выданный кредитной организацией Российской Федерации, платёжным терминалом, 

банкоматом; либо иной документ, приравненный к кассовому чеку, соответствующий требованиям пункта 3 Положения об 

осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчётов с пользованием платёжных карт без применения контрольно-кассовой 

техники, утвержденного постановлением Правительства  Российской  Федерации от 6 мая 2008 г. № 359). 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Руководитель управления                                                                                                                                                              С.Н. Гордиенко 

 

 

 

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е !!! 

 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района сообщает, что с 2 апреля 2019 года по 29 апреля 2019 

года управление потребительской сферы осуществляет прием документов на участие в аукционе на право заключения договоров на 

размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Темрюкский район по адресу: г. 

Темрюк, ул. Ленина, 65, кабинет № 47. 

Информация о проведении конкурса опубликована на сайте муниципального образования Темрюкский район 

http//www.temryuk.ru в разделе - администрация, подраздел управление потребительской сферы, подраздел нестационарные торговые 

объекты, подраздел Аукцион: Извещение № 23-54/19-24, Извещение № 23-55/19-24, Извещение № 23-56/19-24 от 1 апреля 2019 года. 

 

 

 

 Методические рекомендации 

по обращению с отработавшими покрышками, шинами и камерами шин 

при оказании услуг (выполнении работ) по техническому обслуживанию и ремонту автомототранспортных средств 

 

1. Сведения о методических рекомендациях 

1.1. Подготовлены департаментом потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя Краснодарского края. 

1.2. Разработаны с учетом основных положений: 

Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее Закон № 89-ФЗ); 

распоряжения Правительства Российской Федерации от 25 июля 2017 года № 1589-р (далее – Распоряжение № 1589-р); 

распоряжения Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2015 года № 1886-р (далее – Распоряжение № 1886-р); 

ГОСТ Р 54095-2010. Ресурсосбережение. Требования к экобезопасной утилизации отработавших шин. 

 

2. Область применения методических рекомендаций 

 

 

Настоящие методические рекомендации предназначены для хозяйствующих субъектов,  осуществляющих деятельность в 

сфере оказания услуг (выполнения работ) по техническому обслуживанию и ремонту автомототранспортных средств, а также для 

сотрудников органов местного самоуправления, курирующих данную сферу. 

 

3. Введение 

 

Отработавшие покрышки, шины и камеры шин относятся к малоопасным отходам (IV класс опасности).  

Отработавшие покрышки, шины и камеры шин разлагаются в естественной природной среде в течение длительного периода 

времени.  Их контакт с дождевыми осадками и грунтовыми водами сопровождается вымыванием ряда токсичных органических 

соединений. При сжигании на открытом воздухе из тонны отработавших покрышек, шин и камер шин в атмосферу выделяется около 

270 кг сажи и 450 кг токсичных газов. В воздух выделяются бензопирен, сажа, диоксины, фураны, полиароматические углеводороды, 

полихлорированные бифенилы, мышьяк, хром, кадмий и т.д., имеющие высокие классы опасности (I и II). Все эти соединения 

попадают в окружающую среду и нарушают ее состояние, тем самым негативно воздействуя на растительный и животный мир. 



10 
 

 

4. Условия хранения малоопасных отходов 

 

Отработавшие покрышки, шины и камеры шин, до момента передачи их организации, осуществляющей деятельность по 

сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению, следует хранить на обустроенной площадке. 

Площадка для накопления должна иметь твердое непроницаемое покрытие (например бетон) и навес, исключающий попадание вод и 

посторонних предметов. Площадка и навес должны иметь ограждение. В процессе хранения должны соблюдаться требования 

пожарной безопасности и возможность применения грузоподъемных механизмов при проведении погрузочно-разгрузочных работ. 

Временное складирование отходов (отработавших покрышек, шин и камер шин) до момента передачи их организации, 

осуществляющей деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению, называется 

«накоплением отходов» и регламентируется Законом № 89-ФЗ. Максимальный срок накопления отходов – 11 месяцев. 

 

5 Условия утилизации малоопасных отходов 

 

5.1. В соответствии с пунктом 8 статьи 12 Закона № 89-ФЗ захоронение отходов, в состав которых входят полезные 

компоненты, подлежащие утилизации, запрещается. Перечень видов отходов, в состав которых входят полезные компоненты, 

захоронение которых запрещается, утвержден Распоряжением № 1589-р. 

Согласно пункту 2 Распоряжения № 1589-р с 1 января 2019 года запрещается: 

захоронение шин пневматических автомобильных отработанных (код вида отходов производства и потребления (далее – 

код) 9 21 110 01 50 4); 

шин резиновых сплошных или полупневматических отработанных с металлическим кордом (код 9 21 112 11 52 4); 

отработанных камер пневматических автомобильных шин (код 9 21 120 01 50 4); 

отработанных покрышек пневматических шин с тканевым кордом (код 9 21 130 01 50 4); 

отработанных покрышек пневматических шин с металлическим кордом (код 9 21 130 02 50 4). 

5.2. В соответствии с Распоряжением № 1886-р покрышки, шины и камеры шин после утраты ими потребительских свойств 

подлежат утилизации. 

С 1 января 2019 года отработавшие покрышки, шины и камеры шин должны сдаваться в целях утилизации в 

специализированные организации (с которыми должны быть заключены договоры на вывоз и утилизацию), имеющие лицензии на 

деятельность по сбору, использованию, транспортировке, обезвреживанию, размещению отходов. 

Утилизация отработавших покрышек и шин – организационно-технологические процессы применения отработавших 

покрышек и шин по прямому или иному назначению, использования их в виде вторичных материальных или энергетических 

ресурсов после соответствующей переработки с учетом требований защиты окружающей среды и экономической целесообразности. 

5.3. Отработавшие покрышки, шины и камеры шин принимаются очищенными от грязи и мусора. При сдаче они 

взвешиваются, и полученный вес записывается в выдаваемую справку по установленной форме.  

Сдача отработавших покрышек, шин и камер шин должна быть подтверждена документами, выдаваемыми организациями, 

осуществляющими их сбор и переработку. 

6. Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами 

6.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства Российской Федерации в области обращения с 

отходами должностными лицами и гражданами влечет за собой дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-

правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (статья 28 Закона № 89-ФЗ). 

6.2. Исковые требования о прекращении деятельности юридических лиц, осуществляемой с нарушением законодательства 

Российской Федерации в области обращения с отходами, рассматриваются судом или арбитражным судом в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (часть 1 статьи 29 Закона № 89-ФЗ). 

6.3. Исковые требования о прекращении деятельности индивидуальных предпринимателей, осуществляемой с нарушением 

законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами, рассматриваются судом (часть 2 статьи 29 Закона № 89-

ФЗ) 

 



11 
 
 

 
 

 

МВД РОССИИ 

ГУ МВД РОССИИ ПО 

КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ 

ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 ПО ТЕМРЮКСКОМУ РАЙОНУ 
 

Защити город от наркотиков! 

Сообщи, где торгуют смертью! 

 

Сообщите о тех, кто выращивает, 

производит, торгует наркотиками или 

содержит наркопритон 

 

Телефон дежурной части Отдела МВД 

России по Темрюкскому району: 

02; 8 (86148) 5-19-72 
 

 



12 
 
 

 

 
 
 
 

          Пожароопасный период 

             О запрете сжигания сухой травы, стерни 
 

Ежегодно после схода снежного покрова происходят сотни возгораний прошлогодней травы из-за неосторожного 
обращения с огнем и детской шалости. Как правило, такое горение, в большинстве случаев не контролируемое, - 
распространяется с большой скоростью и на больших площадях. Зачастую оно представляет реальную угрозу жилым 
строениям, хозяйственным постройкам, а в некоторых случаях и жизни людей. 

Бытует ложное мнение, что сжигание сухой прошлогодней травы полезно для земли, удобряет ее золой. Поэтому 
многие граждане специально устраивают пал сухой травы. 

На самом деле пользы от этого нет: при сжигании травы погибает много полезных микроорганизмов, да и молодая 
травка, незаметная в сухой траве, может погибнуть. Кроме того, по сухой траве огонь легко сможет добежать и до 
строений на вашем участке. 

Ни в коем случае не допускайте: 
 пала сухой травы; 
 неконтролируемого сжигания мусора; 
 будьте осторожны при курении: непотушенный окурок или спичка легко приводят к возгоранию сухой травы. 

В усадьбе или на даче: 
 всегда наготове должен быть инвентарь для тушения пожара: ведро, лопата, бочка с водой, ящик с песком; 
 сухую траву надо собирать граблями. Сжигать ее вместе с мусором можно в железной бочке, установленной 

рядом с водоемом или емкостью с водой, подальше от строений; 

 опасайтесь сильных порывов ветра. При сжигании мусора даже в железной бочке учитывайте направление 
ветра, чтобы случайная искра не полетела в сторону строений. 

 
 
 

 
 

Если вы обнаружили горение сухой травы – 
позвоните по телефону экстренных оперативных 

служб 112 (с мобильного телефона) 
 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О                                                                         

ЗЗННААТТЬЬ!!  
 



13 
 

 

 
 
 

Осторожно газ! 

. 

 

 

Запах газа в квартире 

 Отключите газ, распахните окна. 

 Удалите из квартиры всех.  

 Обесточьте ее. 

 Выдерните телефонный шнур из розетки. 

 Закрыв за собой дверь квартиры (дома), 
по телефону вызовите аварийную газовую 
службу. 

 Дождитесь ее прибытия на улице. 

Запах газа в подъезде 
 Определите место утечки газа, 

 Проветрите лестничную клетку. 

 Выйдя из подъезда и оставив входную дверь открытой, 
предупредите жильцов и входящих в подъезд об опасности. 

 Позвоните в аварийную газовую службу. 
 Сообщите в диспетчерскую РЭУ о необходимости 

отключения лифта. 

МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ЗАПАХЕ ГАЗА 
Не пользоваться открытым огнем, курить; 

Не пользоваться лифтом; 

Не нажимать на кнопку электрозвонка; 

Не звонить по телефону при запахе газа; 

Не включать/выключать свет; 

Не включать/выключать электроприборы 

Единый телефон спасения – 112, газовая служба – 04 
 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  

ЗЗННААТТЬЬ  ИИ  УУММЕЕТТЬЬ!!  



14 
 

 

Правила поведения при утечке бытового газа 

 
        Многие природные газы являются источниками опасности для человека. Однако наиболее опасными являются метан 

(городской магистральный газ) и сжиженный нефтяной газ (в баллонах), используемые в быту. При утечке они вызывают удушье, 

отравление и способны привести к взрыву, поэтому необходимо знать и неукоснительно соблюдать правила пользования газовыми 

приборами, колонками, печами и ухода за ними. 

КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ПРИ УТЕЧКЕ МАГИСТРАЛЬНОГО ГАЗА 

       Почувствовав в помещении запах газа, немедленно перекройте его подачу к плите. При этом не курите, не зажигайте спичек, 

не включайте свет и электроприборы (лучше всего обесточить всю квартиру, отключив электропитание на распределительном 

щитке), чтобы искра не смогла воспламенить накопившийся в квартире газ и вызвать взрыв. 

      Основательно проветрите всю квартиру, а не только загазованную комнату, открыв все двери и окна. Покиньте помещение и не 

заходите в него до исчезновения запаха газа. 

      При появлении у окружающих признаков отравления газом вынесите их на свежий воздух и положите так, чтобы голова 

находилась выше ног. Вызовите скорую медицинскую помощь. 

      Если запах газа не исчезает, срочно вызовите аварийную газовую службу (телефон 04), работающую круглосуточно. 

 

ПРАВИЛА ОБРАЩЕНИЯ С ГАЗОВЫМИ БАЛЛОНАМИ 

 

     Вне дома газовый баллон храните в проветриваемом помещении, в вертикальном положении, не закапывайте его и не ставьте в 

подвал. 

      Примите меры по защите баллона и газовой трубки от воздействия тепла и прямых солнечных лучей. 

      Воздержитесь от замены газового баллона при наличии рядом огня, горячих углей, включенных электроприборов. Перед 

заменой убедитесь. что краны нового и отработанного баллонов закрыты. После замены проверьте герметичность соединений с 

помощью мыльного раствора. 

   Для соединения баллона с газовой плитой используйте специальный гибкий резиновый шланг с маркировкой длиной не более 

метра, зафиксированный с помощью зажимов безопасности. Не допускайте его растяжения или пережатия. 

     Доверяйте проверку и ремонт газового оборудования только квалифицированному специалисту. 

     Неиспользуемые баллоны, как заправленные, так и пустые, храните вне помещения. 

      В ходе приготовления пищи следите за тем, чтобы кипящие жидкости не залили огонь и не стали причиной утечки газа. По 

окончании работ кран баллона закройте. 

       Регулярно чистите горелки, так как их засоренность может стать причиной беды. 

 

 

Будьте осторожны при эксплуатации газового оборудования! 

Газовое оборудование давно стало привычным в быту. Однако забывать о правилах его эксплуатации ни в коем случае 

нельзя. Ведь его неисправность или неправильное использование могут стать причинами настоящей беды. 

        С каждым годом возрастает число потребителей голубого топлива. Очень часто граждане пренебрегая тем фактом, что 

природный газ - это взрывоопасное вещество, нарушают правила эксплуатации газового оборудования. 

 

 

Руководителям сельскохозяйственных предприятий, осуществляющих деятельность на территории  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года №1717 «О внесении изменений в Правила 

противопожарного режима в Российской Федерации» внесены изменения в Правила, а именно: 

Запрещается сеять колосовые культуры в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, а также в границах 

полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог. 

Установлено, что правообладателями земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, 

землевладельцы и арендаторы земельных участков) сельскохозяйственного назначения должны принимать меры по защите 

сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения па сенокосах. 

Запрещено сеять колосовые культуры в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, а также в границах полос 

отвода и придорожных полоса автомобильных дорог. Копны скошенной на этих полосах травы необходимо размещать на расстоянии 

не менее 30 метров от хлебных массивов. 

 

В период уборки зерновых культур и заготовки кормов запрещается: 

а) курить вне специально оборудованных мест и производить работы с применением открытого огня в хлебных массивах и вблизи 

от них, а также возле скирд сена и соломы; 

б) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) имеющие неисправности, которые могут 

послужить причиной пожара; 

в) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) без капотов или с открытыми капотами, а также 

без защитных кожухов; 

г) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) без искрогасителей, за исключением случаев 

применения системы нейтрализации отработанных газов, а также без первичных средств пожаротушения; 

д) выжигать пыль в радиаторах двигателей уборочных агрегатов и автомобилей (моторной техники) паяльными лампами или 

другими способами; 

е) заправлять уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) в полевых условиях вне специальных площадок, 

оборудованных средствами пожаротушения г освещенных в ночное время. 

В период уборки радиаторы двигателей, валы битеров, соломонабивателей транспортеров и подборщиков, шнеки и другие 



15 
 
узлы, и детали уборочных агрегатов и автомобилей должны очищаться от пыли, соломы и зерна по мере необходимости но не реже 

двух раз за смену. 

Скирды (стога), навесы и штабеля грубых кормов размещаются (за исключением размещения на приусадебных участках): 

а) на расстоянии не менее 15 метров до оси линий связи; 

б) на расстоянии не менее 50 метров до зданий, сооружений и лесных насаждений; 

в) за пределами полос отвода и охранных зон железных дорог, придорожных полос автомобильных дорог и охранных зон 

воздушных линий электропередачи.". 

Во время погрузки грубых кормов и волокнистых материалов в кузов автомобиля двигатель его должен быть заглушен. 

Движение автомобиля может быть разрешено только после осмотра места стоянки автомобиля и уборки сена (соломы) находящегося 

вблизи выпускной трубы. 

Полосы отвода и охранные зоны железных дорог (в том числе переведенных на консервацию) должны быть очищены от 

валежника, порубочных остатков - кустарника (за исключением деревьев и кустарников, отнесенных к художественно-

ландшафтному оформлению дорог и сооружений, а также к защитным лесополосам), шпал железнодорожных деревянных 

отработанных и бракованных, также других горючих отходов. Указанные материалы следует своевременно вывозить с полосы 

отвода. 

В полосах отвода и охранных зонах дорог, а также на участках железнодорожных путей и автомобильных дорог не 

разрешается выбрасывать горячие шлак, уголь и золу, а также горящие окурки и спички во время движения железнодорожного 

подвижного состава и автомобильного транспорта. 

Разлитые на железнодорожных путях легковоспламеняющиеся и горючие жидкости должны засыпаться песком, землей и 

удаляться с учетом требований законодательства Российской Федерации в области охраны природы. 

Запрещено складирование сена, соломы и дров: 

а) на расстоянии менее 50 метров от мостов, путепроводов, путевых сооружений и путей организованного движения поездов, а 

также лесных насаждений; 

б) на расстоянии менее 15 метров от оси линий связи; 

в) в пределах охранных зон воздушных линий электропередачи. 

Запрещено в границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в границах полос отвода и охранных 

зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать 

хворост, порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники. 

Кроме того, запрещается выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением 

рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях. Выжигание рисовой 

соломы может производиться в безветренную погоду при соблюдении условия, предусмотренного пунктом 72.1 правил 

противопожарного режима в Российской Федерации. 

 

Использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса могут 

производиться при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных правилами противопожарного режима в 

Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, принятыми по согласованию с Министерством 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. 

Внесенные изменения позволят повысить уровень защищенности земель населенных пунктов, земель 

сельскохозяйственного назначения, полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог, полос отвода и охранных зон 

железнодорожных дорог, путепроводов и продуктопроводов от пожаров. 

Вместе с тем, хотелось напомнить требование приказа МЧС России от 26.01.2016 № 26 «Об утверждении Порядка 

использования открытого огня к разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запасах утвержден 

порядок использования открытого огня и разведения костров на земля> сельскохозяйственного назначения и землях запаса. 

 

1. Настоящий Порядок использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения 

и землях запаса (далее - Порядок устанавливает обязательные требования пожарной безопасности к использовании открытого огня и 

разведению костров на землях сельскохозяйственного назначение и землях запаса (далее - использование открытого огня). 

2. Использование открытого огня должно осуществляться в специальных оборудованных местах при выполнении 

следующих требований: 

а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде 

котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра в диаметре или площадки с прочно установленной на ней 

металлической емкостью (например: бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих 

возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. 

метра; 

б) место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта 

(здания, сооружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев 

и молодняка и 30 метров - от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев; 

в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных 

деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной 

минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра; 

г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными средствами пожаротушения для 

локализации и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны. 

3. При использовании открытого огня в металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих 

материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения, минимально 

допустимые расстояния, предусмотренные подпунктами «б» и «в» пункта 2 настоящего Порядка, могут быть уменьшены вдвое. При 

этом устройство противопожарной минерализованной полосы не требуется. 

4. В целях своевременной локализации процесса горения емкость, предназначенная для сжигания мусора, должна 



16 
 
использоваться с металлическим листом, размер которого должен позволять полностью закрыть указанную емкость сверху. 

5. При использовании открытого огня и разведения костров для приготовления пищи в специальных несгораемых 

емкостях (например: мангалах, жаровнях) на садовых земельных участках, относящихся к землям сельскохозяйственного 

назначения, противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 

метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 2 метров. 

6. В случаях выполнения работ но уничтожению сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков и 

иных горючих отходов, организации массовых мероприятий с использованием открытого огня допускается увеличивать диаметр 

очага горения до 3 метров. При этом минимально допустимый радиус зоны очистки вокруг очага горения от сухостойных деревьев, 

сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов в зависимости от высоты точки их размещения следует 

определять в соответствии с приложением к настоящему Порядку. 

7. При увеличении диаметра зоны очага горения должны быть выполнены требования пункта 2 настоящего Порядка. При 

этом на каждый очаг- использования открытого огня должно быть задействовано не менее 2-х человек, обеспеченных первичными 

средствами пожаротушения и прошедших обучение мерам пожарной 

безопасности в соответствии с Нормами пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников 

организаций», утвержденными приказом МЧС России от 12.12.2007 № 645. 

8. В течение всего периода использования открытого огня до прекращения процесса тления должен осуществляться 

контроль за нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны. 

9. Использование открытого огня запрещается: 

- на торфяных почвах; 

- при установлении на соответствующей территории особого противопожарного режима; 

- при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей 

метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра; 

- под кронами деревьев хвойных пород; 

- в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар; 

- при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если открытый огонь используется без металлической 

емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых 

материалов за пределы очага горения; 

- при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду. 

10. В процессе использования открытого огня запрещается: 

- осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме жидкостей, используемых для розжига), 

взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные 

вещества; 

- оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления); 

- располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи очага горения. 

11. После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито 

водой до полного прекращения горения (тления) 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения 

Краснодарского края», назначаются 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за 

ребенком в возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и 

последующими детьми).  

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 

565руб. 89 коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 

месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 

коп. 



17 
 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу 

по призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее 

дня окончания отцом ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, 

уволенным в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и 

не получающим пособие по безработице. 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов 

невозможно,  – 262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет 

(при обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о 

назначении ежемесячного пособия на ребенка.  

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим 

матерям, а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном 

вскармливании, до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным 

доходом, размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае 

прожиточных минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста 

трёх лет в размере  9655 руб. в месяц.  

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении 

детей в общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на 

бюджетной основе – до 23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату 

жилья и коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения 

льготного проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты 

населения по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 

лошадиных сил включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из 

числа зарегистрированных за ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31.

          
Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:  www.kubanipoteka.ru 
 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для 

приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже 

http://www.kubanipoteka.ru/


18 
 
рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые 

в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 

Застройщики Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

Кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Получены 

разрешения на 

строительство, 

кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоим

ость 1 

кв. м 

(руб.) 

1 «ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный 

комплекс по 

адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, 

литер 5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-

А» по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский 

округ пос. 

Пригородный 

5556/299522,24 411/14 868,68 не 

более 

30000 

3 ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

354/13959,43 354/13 959,43 от 

32500 -

 не 

более 

34892 

4 ООО «Терем» «Жилой комплекс 

«Лебединое 

озеро» (литер 7 и 

8) г. Горячий 

Ключ ул. 

Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 не 

более 

35000 

5 ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.округ 

514/27687,45 288/15 504,51 от 

29000 - 

не 

более 

35000 

6 ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, п. 

Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, 

ул. 

Екатерининская 

820/44208 48/2 933,76 не 

более 

31251,

2 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/


19 
 

1,3,5,7 

7 ООО «Деловой 

мир» 

 

«Многоэтажный 

жилой дом литер 9 

со встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 

этап 

строительства» 

231/10006,4 461/20 623,47  

не 

более 

35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке) 

Многоэтажная 

жилая застройка 

земельного 

участка с 

кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по 

адресу: 

Краснодарский 

край, г.Краснодар, 

Прикубанский 

округ, ул.Красных 

Партизан – 

ул.Азовская 

1097/58400 Литер 4 

270/5218,9 

не 

более 3

4 400 

Администрация Таманского сельского поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 48 (372) от 10.04.2019г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Беделев И.Р.. 

Выпускающий редактор  

Литвинова А.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать  

10.04.2019г. 

Дата выхода 10.04.2019 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 



21 
 

 
 


